
QUARTA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 20148  CADERNO 5

PORTARIA Nº 81 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643415

RESULTADO FINAL DA CONVOCAÇÃO PÚBLICA
Edital de Seleção nº 001 de 03 de janeiro de 2014.
A Secretária de Estado de Saúde em exercício, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO, os termos da Convocação Pública – Edital de 
Seleção nº 001/2014, de 03 de janeiro de 2014, publicado no DOE 
nº. 32.554 de 03/01/2014, que deflagrou a Convocação Pública 
das Organizações Sociais habilitadas e interessadas na gerência 
do HOSPITAL GALILEU, situado no município de Belém – PA;
CONSIDERANDO, os termos da PORTARIA Nº 30, de 10 de janeiro 
de 2014, publicada no DOE Nº. 32.560 de 13/01/2014, que 
constituiu a Comissão para análise e julgamento das propostas 
apresentadas no certame;
CONSIDERANDO, a conclusão dos trabalhos realizados por 
essa Comissão;
RESOLVE:
I – Homologar o resultado final do vencedor do certame 
“Convocação Pública – Edital de Seleção 001”, assim definido:
1º lugar – PRÓ-SAÚDE – ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HOSPITALAR;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE EM EXERCÍCIO

TERMO DE DOAÇÃO-ARCA DE NOÉ.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643585

PROCESSO: 2013/100938
TERMO DE BAIXA: 2013/245

TERMO DE DOAÇÃO: 2013/2
DOADOR: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
DONATÁRIO: Centro Social Cultural Educacional Arca de Noé.
OBJETO: Doação de Bens Móveis considerados inservíveis como: 
mesas, cadeiras, armários, visores, teclados, CPU, impressoras, 
televisores, etc..
FINALIDADE: O Centro Social Cultural Educacional Arca de Noé, 
tem por finalidade apoio e desenvolver ações para a defesa elevação 
e manutenção da qualidade de vida do ser humano e meio ambiente, 
através de atividades de educação profissional, especial e ambiental.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
Secretário de Estado do Saúde Pública.

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643301

PORTARIA Nº 026 DE 06 DE JANEIRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto nº 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE Nº 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2013/332761.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 
e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo como seu 
respectivo processo.
MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57211233-2 José Alessandro Oliveira 
da Silva Agente de Portaria 4º CRS EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DEESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.01.2014.
HELIO FRANCO DER MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE ESTÁGIO PROBATÓRIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643256

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº. 0036/2014 -9ºCRS/
SESPA de 29 de Janeiro de 2014.
de: ( HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE ESTÁGIO 
PROBATÓRIO )
Publicada no Diário Oficial nº. 32573 de 30 de Janeiro de 2014.
Em nome do Servidor:
ELAINE AUGUSTA DOS SANTOS SOARES, da 9ª Regional 
de Proteção Social/SESPA.
RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR
Diretor do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE ESTÁGIO 
PROBATÓRIO 9º CRS/SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643266
PORTARIA  Nº  0037 DE 03  DE FEVEREIRO  DE 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através de Decreto 
nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº  
2013/530179.
CONSIDERANDO  o que dispõe o art. 26 do Decreto Estadual 
nº 249 de 11 de outubro de 2011, em observância aos Arts. 32  
e 34 da Lei nº 5.810/94, e o art.41, § da Constituição Federal;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Dispensa do Estágio Probatório, da servidora 
ELAINE AUGUSTA DOS SANTOS SOARES , matrícula nº    
57191712/2, cargo : BIOMÉDICA , de acordo com o seu 
respectivo processo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03 DE FEVEREIRO DE 2014
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA Nº 25 DE 23 DE JANEIRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643397

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA Nº 1.217/2013-CCG de 09 de Maio de 2013, 
publicada no DOE nº 32.394 de 10/05/2013.
Resolve:
I – Conceder a servidora Valdemarina de Figueredo 
Pinheiro, Técnico de Enfermagem, matricula 57228160-1, 
a Licença Prêmio no período de 14.02.2014 a 15.03.2014, 30 
(trinta) dias referente ao triênio de 06/05/2010 a 05/05/2013.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

PORTARIA Nº 28 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643401

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA Nº 1.217/2013-CCG de 09 de Maio de 2013, 
publicada no DOE nº 32.394 de 10/05/2013.
Resolve:
I – Conceder a servidora Alessandra de Cássia da Silva 
Vieira, Técnico Patologia Clínica, matrícula 5650054-2, 
a Licença Prêmio no período de 17.02.2014 a 18.03.2014, 30 
(trinta) dias referente ao triênio de 20/02/2008 a 19/02/2011.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

PORTARIA Nº 29 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643572

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA Nº 1.217/2013-CCG de 09 de Maio de 2013, 
publicada no DOE nº 32.394 de 10/05/2013.
Resolve:
I – Conceder a servidora Leidiany Igreja de Farias, Técnico 
de Enfermagem, matrícula 5882150-2, a Licença Prêmio no 
período de 15.05.2014 a 13.06.2014, 30 (trinta) dias referente 
ao triênio de 22/10/2008 a 21/10/2011.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

PORTARIA Nº 30 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643575

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA Nº 1.217/2013-CCG de 09 de Maio de 2013, 
publicada no DOE nº 32.394 de 10/05/2013.
Resolve:
I – Conceder a servidora Meriane do Socorro Teles Moia, 
Técnico de Enfermagem, matrícula 54184191-2, a Licença 
Prêmio no período de 14.02.2014 a 15.03.2014, 30 (trinta) dias 
referente ao triênio de 22/10//2008 a 21/10/2011.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

PORTARIA Nº 25 DE 23 DE JANEIRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643586

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA Nº 1.217/2013-CCG de 09 de Maio de 2013, 
publicada no DOE nº 32.394 de 10/05/2013.
Resolve:
I – Conceder a servidora Valdemarina de Figueredo 
Pinheiro, Técnico de Enfermagem, matricula 57228160-1, 
a Licença Prêmio no período de 14.02.2014 a 15.03.2014, 30 
(trinta) dias referente ao triênio de 06/05/2010 a 05/05/2013.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

PORTARIA Nº 28 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643588

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA Nº 1.217/2013-CCG de 09 de Maio de 2013, 
publicada no DOE nº 32.394 de 10/05/2013.
Resolve:
I – Conceder a servidora Alessandra de Cássia da Silva 
Vieira, Técnico Patologia Clínica, matrícula 5650054-2, 
a Licença Prêmio no período de 17.02.2014 a 18.03.2014, 30 
(trinta) dias referente ao triênio de 20/02/2008 a 19/02/2011.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643523

PORTARIA: 015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FABIANA MENEZES DE SOUZA CAMARA       FARMACÊUTICO-
BIOQUÍMICO  59087911    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302131226100000    0103000000          339030              600,00
Observação: PARA DESPESAS DE PEQUENO VALOR A FIM DE 
ATENDER A DEMANDA DO MEIO DE CULTURA.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643170

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 8/2014
Objeto: Aquisição de suprimentos com aparelho autoanalisador 
em regime de comodato para ser utilizado no setor de imunologia 
II do Laboratório Clínico
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital.
Responsável pelo certame: CELSO AUGUSTO MORAES 
GONÇALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/02/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
10302131226100000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO


